
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112300311

311

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº
00058.005217/2018-88, resolve:

Art. 1º Ratificar a emissão do Certificado de Operador Aéreo - COA nº 2018-
10-60ET-02-00, Revisão 0, emitido em 26 de outubro de 2018, em favor da sociedade
empresária ÁGUIA DOURADA AERO AGRÍCOLA LTDA.-ME, enviado à interessada em 26
de outubro de 2018 pelo Ofício nº 3594/2018/GTCE/GOAG/SPO-ANAC, com base nas
seguintes características:

I - Endereço: Rua Nélida Suedi Schuch, 425 - Jardim América - Vilhena/RO
CEP 76.980-770

II - Tipo de operador: Aeroagrícola;
III - Tipo de operação: Operações aeroagrícolas comerciais; e
IV - Regulamentação: RBAC nº 137.
Art. 2º Independente do exposto na presente Portaria, as operações

somente poderão iniciar-se e manter-se enquanto os seguintes documentos estiverem
válidos:

I - Autorização para operar, emitida pela Diretoria e publicada no Diário
Oficial da União - DOU; e

II - Registro de estabelecimento no Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DIRETORIA COLEGIADA

DELIBERAÇÃO Nº 961, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DMV - 342, de 21 de novembro de 2018,
e no que consta do Processo nº 50501.306425/2018-94, delibera:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do prazo estabelecido no artigo 3º da
Deliberação nº 423, de 24 de julho de 2018, que instaurou Processo Administrativo
Ordinário para apurar supostas infrações de natureza grave, puníveis com pena de
caducidade, praticadas pela COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA-RIO -
CONCER, por mais 60 (sessenta) dias, visando à conclusão dos trabalhos e à emissão do

Relatório Final pela Comissão Processante.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO
Diretor-Geral

Substituto

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 353, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO PARÁ (CDP), INTERINA, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
Licitatório n° 1685/2017, de 11/05/2017, bem como no Parecer GEJURI n° 166/2018.
resolve:

I-Cancelar o Processo Licitatório nº 1685/2017, de 11.05.2014, pelos
fundamentos constantes nos autos;

II- Autorizar a continuidade do Processo Licitatório 1756/2018, cujo objeto é a
aquisição de materiais de expediente para suprir o estoque do almoxarifado desta Companhia;

III- Acatar as orientações contidas às folhas 174 do supracitado Processo Licitatório;
IV- Publicar este ato no Diário Oficial da União - D.O.U.

MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Conjunta nº 10 de 08 de setembro de 2018, publicado na página
167 da Seção 1 do Diário Oficial da União nº 223, de 21 de novembro de 2018, onde se
lê: "PORTARIA CONJUNTA Nº 10, DE 8 DE SETEMBRO DE 2018", leia-se: "PORTARIA
CONJUNTA Nº 10, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018".

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
PAUTA DA 264ª SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO 2018

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério

Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa
Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo PI-000204.2006.15.003/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

INQUIRIDO: AGROPECUÁRIA BOA VISTA, NOTICIANTE: GERENCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO EM ARARAQUARA, INQUIRIDO: SÃO MARTINHO S/A (FAZENDA
SANTA CRUZ), INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES
RODOVIÁRIOS, URBANOS, RURAIS E DAS INDÚSTRIAS DE CANA DE AÇÚCAR DE
ARARAQUARA E REGIÃO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo PP-000185.2012.12.001/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
INVESTIGADO: LUIZ FERNANDO PEREIRA, NOTICIANTE: MPT-PRT12-JOINVILLE,
INVESTIGADO: PEDRO JOSÉ DE SOUZA PEREIRA, INVESTIGADO: SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DO MATERIAL PLÁSTICO DE JOINVILLE - Relatora: Dra.
Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-002868.2008.12.000/8 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: FRANCISCO FELIPE DA SILVA JUNIOR, NOTICIANTE: JOAO BATISTA DA
CUNHA REZENDE, NOTICIANTE: JULIANA AMARAL ARANTES, NOTICIANTE: MARIA DE
LOURDES BREDA, NOTICIANTE: RENATA DACORSO DE SOUZA, INQUIRIDO: SINTRATURB -

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE URBANO, RODOVIÁRIO, TURISMO,
FRETAMENTO E ESCOLAR DE PASSAGEIROS DA REGIÃO METROPOLITANA DE
FLORIANOPOLIS, NOTICIANTE: VILSON CHAVES ALVES - Relatora: Dra. Sandra Lia
Simón.

II - Consultas
Processo IC-000221.2008.12.001/2 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -

Interessados: INQUIRIDO: DOHLER S.A., NOTICIANTE: MINISTÉRIO DO TRABALHO E
EMPREGO - MTE, NOTICIANTE: MPT-PRT12-SEDE - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-002002.2017.08.000/8 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: NOTICIANTE: MPT - PRT/8ª - SEDE, INQUIRIDO: POLO SEGURANÇA
ESPECIALIZADA LTDA. - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-002684.2018.02.000/1 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO: AUTUORI E BURMANN SOCIEDADE DE ADVOGADOS, NOTICIANTE: MPT / PRT
2ª REGIÃO (DENUNCIANTE ANÔNIMO) - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo PP-000633.2018.09.000/3 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
INVESTIGADO: POSTO CANAL LESTE LTDA , NOTICIANTE: SINPOSPETRO - SINDICATO DOS
EMPREGADOS EM POSTOS DE SERVICOS DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO
E LOJAS DE CONVENIENCIAS EM POSTOS DE CURITIBA - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli.

Processo CNS-000001.2018.30.000/6 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:
1ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

III - Conflitos de atribuições
Processo NF-007327.2018.02.000/9 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:

- Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.
Processo NF-001343.2018.12.000/6 - Assunto: 1.CODEMAT, 4.CONAP -

Interessados: SUSCITADO: DULCE MARIS GALLE , SUSCITANTE: LUCIANO ARLINDO
CARLESSO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-001225.2018.17.000/8 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
SUSCITANTE: ANTONIO CARLOS LOPES SOARES , SUSCITADO: ANA LÚCIA COELHO DE
LIMA - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo PP-000271.1999.17.000/6 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: SUSCITANTE: ANTONIO CARLOS LOPES SOARES , SUSCITADO: ANA LÚCIA
COELHO DE LIMA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000259.2017.03.005/4 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: LUCIANA MARQUES COUTINHO, SUSCITADO: RODRIGO OCTAVIO DE GODOY
ASSIS MESQUITA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-006580.2018.02.000/5 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: BERNARDO LEÔNCIO MOURA COELHO , SUSCITANTE: LORENA BRANDÃO
LANDIM CAMAROTTI - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000402.2018.04.004/9 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: SUSCITANTE: BRUNA IENSEN DESCONZI, SUSCITADO: LAURA FREIRE
FERNANDES - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-001561.2018.09.000/3 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:
SUSCITADO: LUIS CARLOS CÓRDOVA BURIGO, SUSCITANTE: MARGARET MATOS DE
CARVALHO, NOTICIADO: EMPRESA SUL AMERICANA DE TRANSPORTES EM ÔNIBUS ,
NOTICIADO: INEILA SANDRI PARASSEN, NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABA L H O,
NOTICIADO: SUL AMERICANA TRANSPORTES LTDA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000023.2015.03.002/6 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: JOSÉ REIS SANTOS CARVALHO , SUSCITANTE: HUDSON MACHADO
GUIMARÃES, NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INQUIRIDO: JF COMERCIO DE LIVROS E
APOSTILAS LTDA. ME - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo IC-000227.2017.17.001/6 - Assunto: 3.CONAFRET, 4.CONAP -
Interessados: SUSCITADO: ANTÔNIO MARCOS FONSECA DE SOUZA, SUSCITANTE:
DJAILSON MARTINS ROCHA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-001915.2018.03.000/7 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
SUSCITADO: ROBERTO GOMES DE SOUZA, SUSCITANTE: ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA
PEREIRA, NOTICIANTE: SINDICATO DOS TRABALHADORES DA INDÚSTRIA DE EXTRAÇÃO DE
FERRO E METAIS BÁSICOS DEMARIANA, SANTA BÁRBARA, BARÃO DE COCAIS, SÃO
GONÇALO DO RIO ABAIXO,RIO PIRACICABA,CAETÉ,CATAS ALTAS,BELA VISTA DE MINAS E
JOÃO MONLEVADE, NOTICIADO: SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDUSTRIA DE
BENEFICIAMENTO E PESQUISAS NA EXTRACAO DE FERRO E METAIS BASICOS DE SAO
GONCALO DO RIO ABAIXO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-003373.2018.04.000/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: VIKTOR BYRUCHKO JUNIOR, SUSCITANTE: PAULA ROUSSEFF ARAUJO -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-003374.2018.04.000/2 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: VIKTOR BYRUCHKO JUNIOR, SUSCITANTE: PAULA ROUSSEFF ARAUJO -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-003375.2018.04.000/8 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITADO: VIKTOR BYRUCHKO JUNIOR, SUSCITANTE: PAULA ROUSSEFF ARAUJO -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000154.2018.17.001/3 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE -
Interessados: SUSCITANTE: ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN, SUSCITADO: DJAILSON
MARTINS ROCHA - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão
ficam automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente
de nova inclusão em pauta.

SANDRA LIA SIMÓN
Coordenadora

Tribunal de Contas da União

PLENÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 302, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a extinção de especialidade de cargo da
Carreira de Especialista do Quadro de Pessoal do
Tribunal de Contas da União.

O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições constitucionais,
legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no art. 1°, § 2°, do Decreto n° 2.271,
de 7 de julho de 1997;

considerando o expressivo déficit de pessoal no âmbito institucional e a limitação
para contratação de novos servidores decorrente do Novo Regime Fiscal instituído pela
Emenda Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de 2016;

considerando a necessidade de provimento de serviços de saúde de urgência e de
modernização da área de gestão, promoção de saúde e melhoria da qualidade de vida de
autoridades e servidores do Tribunal de Contas da União;

considerando a organização dos cargos efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal
em especialidades, em consonância com o art. 9º, parágrafo único, da Lei nº 10.356, de 27
de dezembro de 2001, e com o caput do art. 2º da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001; e

considerando os estudos e os pareceres constantes dos processos TC-
013.857/2012-6, 007.618/2015-8 e 020.252/2016-1 resolve:

Art. 1º É declarada em extinção, na Carreira de Especialista do Quadro de Pessoal
do Tribunal de Contas da União (TCU), regida pela Lei nº 10.356, de 27 de dezembro de
2001, a especialidade Medicina da área Apoio Técnico e Administrativo do cargo efetivo de
Auditor Federal de Controle Externo, conforme o Anexo a esta Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO CARREIRO
Presidente do Tribunal

ANEXO

. Cargo Área Especialidade Quantidade

. Auditor Federal de Controle Externo Apoio Técnico e Administrativo Medicina 7

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução-TCU nº 301, de 31 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 214,
de 07/11/2018, Seção 1, pág. 59.

Onde se lê: "O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições constitucionais, legais e regulamentares,";

Leia-se: "O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições
constitucionais, legais e regulamentares, ".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção. 




